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ZKRATKY

CNS – centrální nervová soustava

SCM – sportovní centrum mládeže

TO – testovaná osoba

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

Č. – číslo

Max. – maximální

Min. – minimální

Např. – například

Obr. – obrázek

tab. - tabulka

tzv. – tak zvaný

K – kraul

P – prsa

Z – znak

M – motýl
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ÚVOD

Pohybová aktivita je neodmyslitelná součást životního stylu člověka už od dob

starověku až po současnou dobu. Po narození, se díky přirozenému motorickému

(pohybovému) vývoji v prvním roce života se vytváří u dětí svalový korzet, který je důležitý

pro správné držení těla v následujícím vývoji jedince. Podle mnoha autorů je pohyb základní

projevem živého jedince. Pohyb patří k základním potřebám člověka, má pozitivní vliv na

psychickou stránku jedince i na jeho tělesný rozvoj. Nedostatečný pohyb vede k celé řadě

civilizačních onemocnění (diabetes mellitus, obezita, onemocnění pohybového aparátu a

další) a to nejen u dospělých jedinců, ale v dnešní době bohužel už i dětí, kteří tráví skoro

všechen svůj volný čas u počítače. Dle mého názoru by se tréninkové jednotky měly více

zabývat všestranným motorických cvičení, jehož kladná odezva se bude odrážet na výkonech

jedince (sportovce, plavce)v následující vývoji

Sport má důležité postavení u každého jedince, ať už sport provozuje rekreačně nebo

na profesionální úrovni. Výkonnostní trénink, kde klademe velký důraz na výkon nebo

výsledek dané pohybové činnosti se neobejde bez zaměřené a účinné přípravy jedinců ve

sportovním družstvu. Tak je tomu i v případě plavání. Z tohoto důvodu by motoricko –

funkční trénink základních dovedností v plavání měl být základem každé tréninkové jednotky.

Plavci by se měli během každého tréninku naučit vnímat a ovládat svoje tělo.

Správným provedením jednotlivých cviků by u plavců mělo docházet k osvojení správných

pohybových projevů spojených s rozvojem motorických schopností. Zlepšení plaveckých

dovedností a tím pozitivně ovlivnit jejich následný vývoj během celého tréninkového cyklu

nebo během závodů.

Práci bych rád použil jako podklad k následnému rozvoji plavců. Motoricko – funkční

trénink je neodmyslitelnou součástí tréninků napříč všemi úrovněmi plavecké hierarchie.

Uvedený soubor cvičení slouží k rozvoji motorických schopností a byl vytvořen pomocí

odborných článků, knih spojených s plaváním a na základě vlastních zkušeností.

10

1 CÍL A ÚKOLY

CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit soubor motoricko – funkčních cvičení pro přípravu

a rozvoj motorických činností plavců. Vybrané pohybové činnosti ovlivňují motorický vývoj

a pohybové dovednosti jedince v plavání.

ÚKOLY PRÁCE

1. Klasifikace a analýza základních pohybových dovedností

2. Klasifikace a analýza motorických schopností ovlivňující výkon jedince v plavání

3. Ověření úrovně fyzické kondice a motorických schopností u vybraných plavců

z plaveckého centra formou motorických testů

4. Představení souboru cvičení z motoricko –funkční přípravy pro rozvoj

motorických schopností v plavání

5. Vytvoření fotodokumentace jednotlivých cvičení
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2 PLAVÁNÍ

Pojem plavání v širším slova smyslu jsou podle Mencla (1989, str. 4) jako důležitá

existenční podmínka života člověka. Je jisté, že všechny tělovýchovné soustavy od nejstarších

kultur s plaváním jako nezbytnou lidskou dovedností počítaly a musely nutně znát způsoby

k osvojení si těchto dovedností.

Plavání je pohyb, díky kterému se lze přemisťovat ve vodě vlastní tělo bez kontaktu se

dnem. Plavání řadíme mezi individuální sporty. Cílem je dostat se z bodu A do bodu B v co

nejkratším čase a v souladu s pravidly. Tratě, na kterých v plavání lze závodit v kategorii

jednotlivců rozdělujeme na 50 m, 100 m, 200 m, 400 m, 800 m, 1500 m volný způsob, 50 m,

100 m, 200 m znak, prsa, motýl. 100 m, 200 m, 400 m polohový závod. Štafetové závody

rozdělujeme na polohové a kraulové, v olympijském programu a na mistrovství světa na

4x100m polohový závod a volný způsob a 4x200m volný způsob. Jedná se o bez kontaktní

sport.

U nás existují dva druhy bazénu, ve kterých lze pořádat plavecké závody, a to na

krátkém bazénu (25 m) a dlouhý bazén (50 m). Na těch to bazénech se závodí jak na

Mistrovství světa, tak i na Mistrovství Evropy. Pouze na letních olympijských hrách se plave

na dlouhém bazénu, to vedlo k zavedení pojmu olympijský bazén. V současnosti je tímto

termínem označován bazén o rozměrech 50mx25mx2,5 m, který má deset závodních drah.

Plavání vyžaduje vysokou úroveň specifických pohybových dovedností, jako např.

souhra horních a dolních končetin, načasování pohybu, ale i taktické dovednosti a kondiční

schopnosti
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3 ROZVOJ POHYBOVÝCH SCHOPNOSTÍ BĚHEM SPORTOVNÍHO

TRÉNINKU

Rozvoj sportovní výkonnosti v kategorii dětí a mládeže je závislí zejména na věku,

připravenosti a tréninkové etapě ve které se sportovec nachází.

Podle Martina a Rosta, které cituje Neumann (2005) mají tréninkové etapy následující

podobu.

1. Všeobecná pohybová příprava je předstupeň specializace u konkrétního sportovního

odvětví. Věk sportovců je ve skupině je různý.

2. Základní trénink – nastává v momentě po výběru určitého sportovního odvětví. Tato

etapa je charakteristická všestranným rozvojem s určitými prvky, které jsou specifické

pro dané sportovní odvětví.

3. Nadstavbový trénink – etapa je charakteristická všestranným rozvojem sportovní

výkonnosti. Nácvikem prvků, která jsou specifická pro dané sportovní odvětví jsou

důležitá pro následný rozvoj. Vhodný věk pro rozvoj motoriky je mezi 8. a 12. rokem

života.

4. Juniorská příprava – bereme v potaz tělesný rozvoj (období mezi 14. a 19. rokem

života). Využíváme neustálé zvyšování speciálního zatížení.

5. Vrcholový trénink – proces trvající mnoho let, kdy je zapotřebí dát jedinci

systematický trénink vhodný k jeho rozvoji

Podle Čechovské a Milera (2019) je sportovní trénink v plavání, dlouhodobě složitý

proces, při kterém dochází k pozitivnímu rozvoji nejen pohybových schopností ale i vlastnosti

osobnosti. Během procesu ve sportovním tréninku vyučujeme speciálním dovednostem, které

následně uplatní ve vodě.

V tréninkové jednotce plavání je zapotřebí mimo techniky rozvíjet i rychlostní

schopnosti (rychlostní vytrvalost, reakční rychlost, maximální rychlost). Vytrvalostní

schopnosti (obecná vytrvalost), silové schopnosti (výbušná a vytrvalostní síla) a koordinační

schopnosti. Velmi důležité je do plavecké suché přípravy zařadit cvičení na zpevnění středu

těla.
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Při zatížení během tréninku dochází k různým reakcím. Pro sportovce trénink

představuje vnější zatížení, které se projevuje jak na tělesném, tak i na psychickém stavu

jedince (Neumann et al., 2005).

Faktory ovlivňující sportovní výkon podle Neumanna (2005)

• Technické – specifické dovednosti pro správné vedení pohybu

• Taktické – strategie, analytické schopnosti

• Kondiční – rychlost, vytrvalost, síla, koordinace

• Somatické – výška postavy, delší končetiny, vyšší kloubní rozsah

• Psychické – vyrovnanost, psychická odolnost
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4 POHYBOVÉ - MOTORICKÉ DOVEDNOSTI

Podle Měkoty a Cuberky (2007) definujeme motorické dovednosti.

Motorickým učením a následným opakováním získaná pohotovost (připravenost,

způsobilost) k pohybové činnosti, řešení pohybových úkolů k dosažení úspěšného výsledku.

Ne každou pohybovou činnost lze nazývat za dovednost. Důležité je finální zaměření,

protože ne každý pohyb má cíl.

Základním prvkem pohybové dovednosti je skombinování interakce procesů

senzorických, kognitivních a motorických.

• Procesy percepčně – senzorické: zdrojem informací o prostředí je vidění

(pohybující se objekt), sluch je zanedbatelným prvkem, nabývá většího smyslu

u zrakově postižených. Důležitou úlohu má propriocepce (polohocit,


[…]


KOORDINACE –vzpor – holeně na gym ballu s kraulovými nohami

-plank – vzpor na předloktí

-plank – vzpor na předloktí se střídavým zanožováním dolních

končetin

-výdrž – leh na zádech s paty na gym ballu a zvedáním

-stoj na gym ballu přidržování se žebřin (podřep a stoj)

-výdrž – vzpor na předloktí bokem s loktem na gym ballu a

druhým loktem v bok

DŘEP -gym ball opřený o zeď, záda opřená o gym ball – dřepy

61

13 MEDICINBAL

STANOVIŠTĚ POPIS

ZÁDA -nahazování na rameno křížem od země

BŘICHO -fixace – záda opřená o zeď s předpažením, nohy pravý

úhel

NOHY - střídavý hod trčením ve dvojicích medicinbalem v kleku

HODY VE DVOJICÍCH -autové

-zády k sobě přes hlavu

-zády k sobě mezi nohama

-bokem k sobě

-trčením od hrudníku

-výskok a hod silou o zem (mezi dvojicí)
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14 DISKUZE

Na základě analýzy všech dostupných zdrojů a literatury mě překvapilo, že není žádný

ucelený soubor, který by se danou problematikou motoricko – funkčního tréninku v plavání

zabýval.

V plavání, stejně jako u jiných individuálních sportů je velmi důležité osvojovat a

upevňovat získané dovednosti. Každý plavec je však individuální osobnost a je nutné, aby se

jako závodní kvalita neustále zvyšovala. Proto považuji za důležité se plaveckým

dovednostem věnovat po celou dobu plavcovi kariéry, a to nejen ve vodě, ale i během suché

přípravy. Pokud nejsou dovednosti pravidelně a efektivně rozvíjeny, dochází k zastavení a ke

snížení kvality samotného projevu sportovce, což se může následně projevit v samotném

závodu.

Plavání je jak fyzicky, tak i psychicky velmi náročný sport. Výkon plavce není

založený jen na jedné motorické dovednosti, ale je vždy ovlivněna celým souborem

motorických schopností. Trenér by se měl držet zásady, že jedinec s vynikající úrovní

kondičních schopností (rychlost, vytrvalost, síla) nemusí být vždy výborným plavcem,

protože v plavání hrají také důležité faktory i schopnosti koordinační (orientace v prostoru,

koordinace pohybu). Nedílnou součástí plaveckého výkonu je i myšlení a psychická odolnost

plavce.

Praktická část práce je zaměřena na konkrétní cvičení z motoricko funkční přípravy

zaměřených na rozvoj jednotlivých pohybových schopností. Uvedená cvičení jsem vybral na

základě praktických zkušeností z pohledu aktivního plavce, ale i jako trenéra. Vybrané cviky

nejsou složité, technicky snadno zvládnutelná i organizačně nenáročná. Domnívám se, že

tento soubor cviků je vhodný nejen pro věkovou kategorií plavců, ale i pro sportovce jiných

individuálních a kolektivních sportů. Přiložená fotodokumentace má případným zájemcům

přiblížit uvedená cvičení a usnadnit pochopení správného provedení.
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ZÁVĚR

Talent je ve vrcholném plavání základním faktorem, který je nezbytný pro plavecký

výkon. V současnosti bohužel plavání nepatří mezi preferované sporty u nás v žebříčku

popularity, a proto je výběr talentů velmi omezený. Tím je práce trenéra ve všech klubech

složitější.

Vytvořením a stabilizací správných pohybových stereotypů již v dětství, které

respektují pohybové vzory, snažíme se vytvořit základ pro splnění pohybových úkolů v

budoucnu. Pohyb bude následně prováděn ekonomičtěji, povede k vyšší výkonnosti, ale co je

důležité nebude představovat zdravotní riziko pro plavce v následujících letech. Proto je velmi

důležité, aby především v mladším věku byla příprava, zaměřená na rozvoj všestranných

pohybových schopností. V dorostenecké kategorii a v dospělosti je vhodné do přípravy zařadit

cvičení s vyšší motorickou náročností, která následně povede ke zvýšení funkčnosti tréninku a

ke zlepšení přípravy.

Jsem toho názoru, že vytvořením uvedeného souboru cvičení jsem splnil cíl práce a

zmíněné konkrétní činnosti by se mohly stát vhodným obsahem kondiční přípravy plavců.

Soubor by se také mohl dále využít jako vhodná pomůcka pro další trenéry v plaveckém

odvětví.
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RESUMÉ

V teoretické části práce se budu zabývat rozdělením motoricko – funkčních schopností

a jejich rozvojem. V práci se nachází kapitoly věnované plavání dále se v práci budu zabývat

základními pohybovými dovednosti a schopnosti, motorickým učením a rozdělením věkových

a vývojích specifik plavců.

Praktická část je věnována jednotlivých motoricko – funkčních cviků vzhledem

k dovednostem v plavání. Dále je praktická část zaměřena na prezentaci jednotlivých cviků

pro rozvoj motoricko – funkčních cvičení pro rozvoj silových, vytrvalostních, rychlostních a

koordinačních schopností v plavání, aplikace jednotlivých cviků pro rozvoj dovedností v

plavání a využití fotodokumentace.

Klíčová slova

Plavání, motoricko-funkční příprava, motorické schopnosti a dovednosti

SUMMARY

In the theoretical part of the work I will deal with the division of motor - functional

abilities and their development. There are chapters devoted to swimming, I will deal with the

basic movement skills and abilities, motor learning and the distribution of age and

development of the specifics of swimmers.

The practical part is devoted to individual motor - functional exercises with respect to

swimming skills. Furthermore, the practical part focuses on the presentation of individual

exercises for the development of motor - functional exercises for the development of strength,

endurance, speed and coordination skills in swimming, the application of individual exercises

for the development of skills in swimming and the use of photo documentation.

Keywords

Swim, motor-functional training, motor abilities and skills
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