OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2019/2020

Jméno studenta: Petr Triner
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Motoricko – funkční trénink plavců
Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce obsahuje 64str textu, přehled zdrojů, seznam obrázků a má metodický charakter. Téma i způsob zpracování jsou tradiční, nicméně z pohledu plaveckého treninku vhodné. Za přínos práce lze považovat přehled cviků použitelných pro tzv. suchou přípravu plavců. Cíl a úkoly práce byly splněny jen částečně, např. zcela chybí úkol č. 3 Ověření úrovně fyzické kondice a motorických schopností u vybraných plavců.

Kromě výše uvedeného má práce řadu formálních i obsahových nedostatků. Z formálního hlediska nutno vytknout řadu gramatických a stylistických chyb, absenci kap. Metodika práce a nepřehledný způsob zpracování praktické části. Mnohem větší problémy jsou však v obsahové části práce. Jednotlivá cvičení jsou uvedena bez souvislostí, bez zařazení a mnohdy bez jakéhokoli popisu. Neexistují ukázky tréninkových jednotek, popřípadě jakékoli doporučení stran dávkování (počty, opakování, časy, ...), nebo řazení jednotlivých cvičení. Autor někdy zaměňuje pojmy pohybové schopnosti a pohybové dovednosti, celá Kap 9 Rozvoj plaveckých dovedností v rámci fitness má ve srovnání s obsahem zcela zavádějící název. Navíc se domnívám, že není vhodné používat jako zdroj osobu pozitivně testovanou na použití nedovolených látek (Michal Rubáček).

Vzdor uvedenému lze práci s výhradami přijmout k obhajobě.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Centrum tělesné výchovy a sportu

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Proč v práci chybí řešení úkolu č. 3.
2. Pohled na dopingovou kauzu Michala Rubáčka.
3. Proč v práci chybí tréninková systematizace jednotlivých cviků?

V Plzni, dne 05.09. 2020

.....
podpis oponenta práce

KOPIE - SHODA
S ORIGINÁLEM

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu